PORTARIA/SAT 3616, de 6 de maio de 2025

Dispõe sobre a inclusão de produtos e alteração de descrições e valores, na lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos que especifica.

Publicado no DOE nº 11.821, de 7 de maio de 2025.

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão e alteração de seus produtos na tabela denominada PMPF, com informação dos respectivos valores;

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e 9º-E do Anexo III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:

Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa a vigorar com as inclusões e alterações das descrições e valores, constantes do Anexo Único desta Portaria:

I - Bebidas I: Refrigerante, água mineral;

II - Água de coco;

III- Fralda.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 08 de maio de 2025.
Campo Grande, 06 de maio de 2025.
SILVIA CRISTINA BARBOSA LEAL

Superintendente de Administração Tributária em exercício conforme Resolução/SEFAZ "P" n. 329 de 24/04/2025

ANEXO À PORTARIA/SAT 3616, de 06 de maio de 2025

	17 - Produtos alimentícios

	11.00 - Água de coco

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7896931614910
	ÁGUA DE COCO CAMPO LARGO - 900ML
	12,28
	I

	7896931614941
	ÁGUA DE COCO CAMPO LARGO - 250ML
	5,82
	I

	7896931615597
	ÁGUA DE COCO CAMPO LARGO - 200ML
	4,92
	I

	03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas

	10.02 - REFRIGERANTE EM LATA

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897395031565
	REFRIGERANTE IT! COLA ZERO - 350ML
	3,00
	I

	10.01 - REFRIGERANTE EM EMBALAGEM PET

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897395031367
	REFRIGERANTE IT! COLA ZERO - 2000ML
	5,55
	I

	25.00 - ÁGUA MINERAL EM EMBALAGENS RETORNÁVEIS COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 20 (VINTE) LITROS

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898022280202
	ÁGUA MINERAL SANTA INÊS SEM GÁS - 20000ML
	15,96
	A

	20 - Produtos de perfumaria e de higiene pessoal e cosméticos

	48.00 - Fraldas

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7896007553518
	FRALDA DESCARTÁVEL GOODNITES ROUPINHA UNISSEX P/M 14 UNIDADES - 1PCT
	58,29
	I

	7896007554256
	FRALDA ROUPINHA HUGGIES SON XXXG MEGA 22 UNIDADES - 1PCT
	92,96
	I

	7896007554249
	FRALDA ROUPINHA HUGGIES SON XXG MEGA 22 UNIDADES - 1PCT
	92,96
	I

	7896007554232
	FRALDA ROUPINHA HUGGIES SON XG MEGA 24 UNIDADES - 1PCT
	92,96
	I

	7896007554225
	FRALDA ROUPINHA HUGGIES SON G MEGA 26 UNIDADES - 1PCT
	92,96
	I

	7896007554263
	ROUPA INTIMA PLENITUD NOTURNA P/M 32 UNIDADES - 1PCT
	146,90
	I

	7896007554270
	ROUPA INTIMA PLENITUD NOTURNA G/XG 32 UNIDADES - 1PCT
	146,90
	I

	7896007554300
	ROUPA INTIMA PLENITUD FEMME PRETO G/XG 16 UNIDADES - 1PCT
	94,40
	I

	7896007554287
	ROUPA INTIMA PLENITUD FEMME PRETO P/M 8 UNIDADES - 1PCT
	44,95
	I

	7896007554294
	ROUPA INTIMA PLENITUD FEMME PRETO G/XG 8 UNIDADES - 1PCT
	44,95
	I

	7896007554317
	ROUPA INTIMA PLENITUD FEMME PRETO P/M 16 UNIDADES - 1PCT
	94,40
	I

Legenda Ações*

A - Alteração de Produto

I - Inclusão de Produto